
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Ave-
nida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao HSBC) 
Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVIII – Nº 5766 Quarta-feira, 25 de setembro de 2019

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 907 de 24 de setembro de 2019

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 
12 e 13, da Lei Municipal nº 7.757 de 03 de janeiro 
de 2019 e Decreto nº 643 de 14 de janeiro de 2019, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Fundo Municipal de Esportes, conforme 
solicitação constante no Proc. nº 48151/2019, face 
às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais), em 
favor do Fundo Municipal de Esportes.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento 
ao presente crédito, são provenientes de anulação 
parcial, na forma do Inciso III, §1º, do Art. 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.757/2019.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
setembro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

SEBASTIÃO MEDICI
Procurador Geral

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

DECRETO Nº 908 de 24 de setembro de 2019

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 
12 e 13, da Lei Municipal nº 7.757 de 03 de janeiro 
de 2019 e Decreto nº 643 de 14 de janeiro de 2019, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Instituto de Previdência e Assistência 
Social do Servidor Público do Município de Petrópolis 
– INPAS, conforme solicitação constante no Proc. nº 
48413/2019, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 3.260.000,00 (três milhões, duzentos e 
sessenta mil reais), em favor do Instituto de Previdência 
e Assistência Social do Servidor Público do Município 
de Petrópolis – INPAS.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento 
ao presente crédito, são provenientes de anulação 
parcial, na forma do Inciso III, §1º, do Art. 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.757/2019.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
setembro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

SEBASTIÃO MEDICI
Procurador Geral

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº 3.056 de 24 de setembro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE efetivar no Quadro Permanente, a servi-
dora CÁCIA MARIA DOS SANTOS, matr. nº 22000-0, 
tendo em vista ter sido considerada aprovada no es-
tágio probatório ao qual se submeteu em decorrência 

internet
Reprodução

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

Albano Batista Filho 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

SEBASTIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

SEBASTIÃO MEDICI 
Controlador-Geral (interino)

ELAINE CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO 
Secretária de Fazenda

DENISE MARIA RESPEITA QUINTELLA COELHO 
Secretária de Assistência Social

PAULO RENATO MARTINS VAZ 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO FIORINI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PALMA PINHEIRO 
Secretária de Educação

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública (interina)

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Meio Ambiente

FABÍOLA HECK 
Secretária de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

ROBERTO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

MARCELO VALENTE 
Secretário da Turispetro

MARCELO FLORÊNCIO 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

ROBERTA CABRAL DA COSTA 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JAIRO DA CUNHA PEREIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FERNANDO LEITE FORTES 
Diretor-Presidente do INPAS



PETRÓPOLIS      ANO XXVIII      Nº 5766
25/9/2019      quarta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

de aprovação em Concurso Público desta Prefeitura. 
(Proc. nº 55003/2018)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
setembro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 3.057 de 24 de setembro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE efetivar no Quadro Permanente, a ser-
vidora HELOISA DAS GRAÇAS FERREIRA DA SILVA, 
matr. nº 23243-2, tendo em vista ter sido considerada 
aprovada no estágio probatório ao qual se submeteu 
em decorrência de aprovação em Concurso Público 
desta Prefeitura. (Proc. nº 57248/2018)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
setembro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

CORRIGENDA 

PORTARIA Nº 3.027/2019 – D.O. Nº 5759 – OF. 
Nº 2242/19 – SED 

Onde se lê: “...dispensar Fernando Rossi Mou-
tinho...”

Leia-se: “...dispensar, a pedido, Fernando Rossi 
Moutinho...”

Em 24 de setembro de 2019.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Chefe do DAAF/GAP 

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 36/19

P r o c s .  n º s .  1 2 6 1 4 / 1 9 ,  1 8 1 6 1 / 1 9 , 
47453/19,28961/19, 38012/18, 5256/19, 40914/19, 
46921/19, 47059/19, 4777//19, 47649/19, 46978/19, 
46980/19, CERTIFIQUE-SE O QUE CONSTAR... Procs. 
nºs. 29076/19, 33200/19, 35443/19, 33719/19, 
33189/19, 32735/19, 4050/18, 22636/13, 41845/17, 
20576/12, 18182/13, 5767/17, 1541/17, 47005/19, 
46976/19, 46966/19, 46866/19, 46879/19, 46840/19, 
46856/19, 46824/19, 46797/19, 46430/19, 46359/19, 
46360/19, 46361/19, 46365/19, 46367/19, 46650/19, 
46380/19, 46333/19, 46310/19, 46245/19, 46000/19, 

46990/19, 45976/19, 45962/19, 45768/19, 46170,/19, 
46119/19, 45793/19, 45762/19, 45631/19, 46379/19, 
46478/19, 46484/19, 46485/19, 46525/19, 46648/19, 
46670/19, 46683/19, 46675/19, 46746/19, 46411/19, 
47033/19, 47000/19, 46418/19, 46399/19, 45980/19, 
47299/19, 4/7281/19, 47166/19, 47337/19, 47294/19, 
47293/19, 47246/19, 47185/19, 47152/19, 47138/19, 
47135/19, 47132/19, 47130/19, 47110/19, 47078/19, 
46098/19, 46095/19, 46094/19, 46072/19, 46004/19, 
46501/19, 46470/19, 46488/19, 47086/19, 47107/19, 
47174/19, 46830/19, 46495/19, 46468/19, 46642/19, 
46717/19, 46340/19, 47126/19, 46533/19, 47410/19, 
47392/19, 470409/19, 47436/19, 47472/19, 
47554/19, 47671/19, 45113/19, 40450/19, 44076/19, 
44040/19, 44712/19, 39463/19, 45234/19, 41192/19, 
44075/19, 43671/19, 45561/19, 47737/19, 47865/19, 
47874/19, 47928/19, 47711/19, 47712/19, 47709/19, 
47707/19, 47705/19, 47701/19, 47700/19, 47695/19, 
47684/19, 47681/19, 47674/19, 47735/19, 47887/19, 
47872/19, 29109/19, 40404/19, 47993/19, 40450/19, 
44076/19, 44040/19, 44712/19, 39463/19, 45234/19, 
41192/19, 44075/19, 43671/19, 45561/19, 47737/19, 
47865/19, 47874/19, 47928/19, 47711/109, 
47712/19, 47709/19, 47707/19, 47705/19, 47701/19, 
47700/19, 47695/19, 47684/19, 47681/19, 47674/19, 
47735/19, 47887/19, 47872/19, 291096/19, 
40404/19, 47993/19, 47998/19, 48004/19, 48017/19, 
48020/19, 48023/19, 48035/19, 48056/19, 48060/19, 
48072/19, 48137/19, 48155/19, 48159/19, 48171/19, 
48182/19, 48188/19, 48213/19, 48012/19, 44849/19, 
45834/19, 44461/19, 45165/19, 46503/19, 45971/19, 
48339/19, 48578/19, 48591/19, 48544/19, 48503/19, 
48489/19, 48493/19, 48494/19, 48344/19, 48337/19, 
48327/19, 48322/19, 48320/19, 48312/19, 48222/19, 
40295/19, 38967/19, DEFERIDO... Procs. nºs. 4967/06, 
28681/18, 41959/19, 45466/19, 40879/19, 40963/19, 
39757/19, 44357/19, 42450/19, 44882/19, 44697/19, 
43942/19, 43925/19, 43754/19, 43033/19, 39565/19, 
42575/19, 44125/19, 38316/19, 42175/19, 43629/19, 
4554/16, 38318/19, 26633/19, 45688/19, 37941/19, 
45167/19, 44840/19, 45352/19, 45831/19, 46131/19, 
41376/19, 43797/19, 38440/19, 32006/19, 29602/19, 
44498/19, 45179/19, DEFERIDO, FAÇA-SE O EXPE-
DIENTE... Procs. nºs. 35767/19, 9663/13, 4020/18, 
INDEFERIDO... P ROC. Nº 45878/19, PREJUDICA-
DO... Procs. nºs. 25658/18, 4952/19, 36743/19, 
3152/15, 8637/17, 38869/18, 6576/14, 53398/18, 
21623/18, 25758/18, 411546/16, 49476/18, 
49481/18, 49428/18, 49439/18, ARQUIVE-SE... Proc. 
nº 11200/17, INDEFERIDO, CONFORME INFORMA-
ÇÃO... Procs. nºs. 54377/18, 40291/19, 45884/19, 
45879/19, 29954/19, 25018/19, 17555/19, 25630/18, 
40902/19, 17630/17, 34283/19, 22218/19, 30995/19, 
28219/18, 33565/19, 38081/19, 41225/19, 33155/19, 
32319/19, 35721/19, 47252/18, 35429/19, 22218/19, 
43788/19, 43789/19, 36669/19, 36588/19, 24681/19, 
25201/19, 26449/19, 28159/19, 35213/19, 15130/19, 
35774/19, 41098/19, 41097/19, 20888/18, 36543/19, 
21677/19, 24361/19, 24435/19, 28478/19, 22766/19, 

ANEXO AO DECRETO Nº 907 de 24 de setembro de 2019

PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO

 

CANCELAMENTO

Agita Atleta e Entidades Esportivas

 

24.02.27.811.2029.2105

 

3.3.90.39.00

 

000

  

2.013,50

Agita Comunidade

 

24.02.27.812.2029.2106

 

3.3.90.30.00

 

000

  

874,21

Agita Estudante

  

24.02.27.812.2029.2107

 

3.3.90.30.00

 

3.3.90.39.00

 
000

 

000

 
 

610,20
2.000,00

Eventos Esportivos

 
24.02.27.813.2029.2108

 
3.3.90.30.00

 
000

  
85,00

Esporte/Lazer p/Grupos Especiais e Idosos
 

24.02.27.813.2029.2109
 

3.3.90.30.00
 
000

  
2.000,00

Estruturação de Equipamentos 
Esportivos

24.02.27.813.2029.2110
 

4.4.90.51.00
 

4.4.90.52.00
 000

 

000
 7.600,00

 

17,09
   7.600,00  7.600,00

ANEXO AO DECRETO Nº 908 de 24 de setembro de 2019  

PROJETO/ATIVIDADE
 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 

VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO
 

DESPESA
 

FONTE
 

ACRÉSCIMO
 

CANCELAMENTO

Gestão Administrativa e Financeira da 
Previdência

  

31.01.09.122.2035.2129

 

 

 

 

 

3.3.90.14.00

 3.3.90.35.00

 3.3.90.36.00

 
3.3.90.37.00

 
3.3.90.39.00
4.4.90.51.00

 

033

 033

 033

 
033

 
033

 
033

 

 
 
 
 

60.000,00

 

6.000,00
44.000,00
2.000,00
3.000,00

5.000,00

Gestão da Remuneração Previdenciária

 

31.01.28.846.2035.2128

 

3.1.90.01.00

 

000

 

3.200.000,00

 
Encargos Adm. Precatórios Município 15.01.28.846.0001.0001 3.3.90.91.00 000 3.200.000,00

3.260.000,00 3.260.000,00

33590/19, 28901/19, 8155/19, 21220/19, 26606/19, 
21250/19, 15005/19, 46859/18, 17489/19, 28078/19, 
29141/19, 25764/19, 30462/19, 5355/19, 34834/19, 
13539/19, 56069/18, 41443/19, 39959/19, 33808/19, 
37424/19, 37425/19, 8674/19, 21700/19, 26418/19, 
41578/19, 34161/19, 25677/19, 19125/19, 45266/19, 
10757/19, 37842/19, 43847/19, 60348/18, 33942/19, 
42903/19, PROVIDENCIADO ARQUIVE-SE... Procs. nºs. 
47602/19, 47176/19, 47601/19, 37622/19, 8903/19, 
39808/19, 47758/19, 40483/19, AUTORIZO... Proc. nº 
36670/19, ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO 
NO PROCESSO Nº 36669/19... Proc. nº… 63231/18, 
INDEFERIDO, CONFORME INFORMAÇÃO DE 16/09/19 
DA ASJUR/SAD... Proc. nº 39677/19, DETERMINO A 
INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA, (ART.222 E SEG DA 
LEI Nº 6.946/12 – DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETRÓ-
POLIS), DESIGNANDO A SERVIDORA ANA CRISTINA 
PASSOS CABRAL PARA ATUAR COMO SINDICANTE, 
VISANDO A APURAÇÃO DOS FATOS NARRADOS NO 
PROCESSO Nº 39.677/19, FICANDO A SINDICANTE 
AUTORIZADA A OUVIR QUANTAS PESSOAS JULGUE 
NECESSÁRIAS, ASSIM COMO PRATICAR TODOS OS 
ATOS NECESSÁRIOS PARA ELUCIDAÇÃO DOS FATOS. 
CONCEDENDO-LHE PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA 
APRESENTAÇÃO DE RELATÓRIO FINAL, A PARTIR DA 
DATA DE PUBLICAÇÃO DESTE ATO ADMINISTRATIVO... 
Proc. nº 46221/19, DETERMINO A INSTAURAÇÃO DE 
SINDICÂNCIA, (ART.222 E SEG DA LEI Nº 6.946/12 
– DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO DOS SERVI-
DORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS), 
DESIGNANDO A SERVIDORA ANA CRISTINA PASSOS 
CABRAL PARA ATUAR COMO SINDICANTE, VISANDO 
A APURAÇÃO DOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO 
Nº 46221/19, FICANDO A SINDICANTE AUTORIZADA A 
OUVIR QUANTAS PESSOAS JULGUE NECESSÁRIAS, AS-
SIM COM O PRATICAR TODOS OS ATOS NECESSÁRIOS 
PARA ELUCIDAÇÃO DOS FATOS. CONCEDENDO-LHE 
PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA APRESENTAÇÃO DE 
RELATÓRIO FINAL, A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO 
DESTE ATO ADMINISTRATIVO...

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, aos vinte e três dias do mês de setembro de 
dois mil e dezenove.

ANDREA SAMPAIO MACHADO 
Departamento Administrativo e Financeiro

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 474/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 36/2019, livro B-45, fl. 90. 
Processo Administrativo nº 43536/2018. Termo Aditivo 
ao Contrato de Execução de Obras, lavrado sob o 
termo de nº 16/2019, livro B-45, fl. 35, que entre si 
celebram o Município de Petrópolis e BARRA NOVA 
ENGENHARIA LTDA EPP. O presente tem por objetivo 
contemplar adequações nos serviços inicialmente 
previstos, da Secretaria de Obras, Habitação e Re-
gularização Fundiária. Aos dezenove dias do mês de 
setembro de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 479/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 37/2019, livro B-45 fls 91/93. 
Processo Administrativo nº 033034/2019. Contrato 
de Execução de Obras entre o Município de Petrópolis 
e empresa GM&B ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO 
LTDA – ME. O objeto do presente contrato, sob regime 
de empreitada por preço unitário, é a ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS EXECUTIVOS PARA IMPLANTAÇÃO DE 
BILHETERIA, REFORMA DA CASA DE SANTOS DUMONT 
(ENCANTADA) E DO CENTRO CULTURAL 14 BIS, COM 
ATENDIMENTO DAS NORMAS DE ACESSIBILIDADE 
AOS SANITÁRIOS E APROVAÇÃO JUNTO AOS ÓRGÃOS 
COMPETENTES – PETRÓPOLIS/RJ, conforme especificado 
no Edital O prazo para execução é de 60 dias corridos. A 
contratada receberá o valor global de R4 28.691,43. O 



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVIII      Nº 5766

25/9/2019      quarta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

programa de Trabalho nº 19.01.15.451.2020.2071.3390
.39.00, fonte 001 e Nota de Empenho nº 2070/2019, no 
valor de R$ 28.691,43, da Secretaria de Obras, Habitação 
e Regularização Fundiária. Aos dezenove dias do mês de 
setembro de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 482/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 48/2019, livro F-72, fls. 
212/213. Processo Administrativo nº 030776/2019. 
TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL entre o MU-
NICÍPIO DE PETRÓPOLIS, e GLEIVANIR GUANABARA DE 
CARVALHO. O objeto é o estabelecimento de medida 
compensatória a ser cumprida pela COMPROMISSÁRIA 
em decorrência de intervenção em imovél. Como forma 
de compensação pelo impacto ambiental provocado 
pela realização das atividades descritas no Relatório 
Técnico de Vistoria, a COMPROMISSÁRIA deverá doar 
176 mudas de espécies nativas da Mata Atlântica. A 
doação deverá ser realizada no prazo de 60 dias a contar 
da assinatura do presente termo. Aos dezenove dias do 
mês de setembro de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 483/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 49/2019, livro F-72, fls. 
214/215. Processo Administrativo nº 036184/2019. 
TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL entre o 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, e GILDA FARIA. O objeto 
é o estabelecimento de medida compensatória a ser 
cumprida pela COMPROMISSÁRIA em decorrência de 
intervenção em imovél. Como forma de compensação 
pelo impacto ambiental provocado pela realização das 
atividades descritas no Relatório Técnico de Vistoria, a 
COMPROMISSÁRIA deverá doar 211 mudas de espé-
cies nativas da Mata Atlântica. A doação deverá ser 
realizada no prazo de 60 dias a contar da assinatura 
do presente termo. Aos dezenove dias do mês de 
setembro de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 186/2017
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 18/2017, livro D-23 fl. 93. 
Processo Administrativo nº 05050/2015. Termo Aditivo 
ao Contrato de Prestação de Serviço, que entre si fazem 
o Município de Petrópolis e TRIBUNA DE PETRÓPOLIS 
LTDA. O presente tem por objetivo a modificação do 
valor contratual em decorrência de acréscimo de seu 
objeto, perfazendo o valor de R$ 75.000,00, o que 
equivale a 25% do valor inicialmente contratado. O 
Programa de Trabalho nº 10.01.04.131.2001.2018.339
0.39.00, fonte 000 e a Nota de Empenho nº 1711/2017, 
no valor acima, da Chefia de Gabinete, do Gabinete 
do Prefeito. Ficam mantidas as demais cláusulas do 
Contrato original, em todos os seus termos, que não 
conflitarem com os ora estabelecidos. Aos dezoito dias 
do mês de agosto de dois mil e dezessete.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA

Secretaria de Obras, Habitação 
e Regularização Fundiária

DEPARTAMENTO DE OBRAS PARTICULARES

SETOR DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO

PROCESSOS DEFERIDOS
046017/19; 041405/19; 008274/19; 014423/14; 
012797/19; 033344/19; 045292/19; 045465/19; 
045195/19; 031877/18; 044482/19.

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 28
em 13 de setembro de 2019

041109/19; 034152/18; 047891/18; 019522/19; 
042591/18; 008975/15; 010417/14; 078813/13; 
000926/14; 042592/18; 055462/18; 410090/16; 
021561/19; 040080/19; 005698/15; 013030/93; 
028515/03; 014762/03; 029064/02; 011852/02; 
000628/18; 028174/00; 042262/19; 043763/19; 
046103/19; 023959/19; 040883/19; 011524/19; 
021634/19; 023462/18; 061784/18; 015099/19; 
035830/18; 056640/18; 035667/19; 038446/19; 
023141/12; 017990/18.

Compareça o requerente a esta Secretaria para 
ciência e/ou cumprir exigências no prazo de 30 (trinta) 
dias, findo o qual o processo será arquivado conforme 
disposto no artigo 43 do Decreto 716/96.

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR
Secretário de Obras, Habitação 

e Regularização Fundiária 

DESPACHO DO SECRETÁRIO Nº 029/19

– Expediente do dia 17/09/19
Processo nº 2.781/19 – Homologo a presente licitação 

por Pregão Presencial nº 31/2019, de acordo com 
o disposto no art. 4°, XXII da Lei 10.520/02, e art. 
9°, III do Decreto Municipal 335/06.

RONALDO MEDEIROS
Secretário de Obras, Habitação 

e Regularização Fundiária

(Decreto de Delegação de competência nº 06/17)

DESPACHO DO SECRETÁRIO Nº 031/19

– Expediente do dia 20/09/19
Processo nº 18916/19 – Homologo a presente licita-

ção por Carta Convite nº 16/19, de acordo com o 
disposto no art. 43, inciso VI, § 4° da Lei 8666/93, 
republicado com as alterações da Lei n°8883/94 e 
da Lei n°9648/98. Adjudico com o objeto à Empresa: 
VACC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI, 
pelo valor global de R$ 110.100,52.

RONALDO MEDEIROS
Secretário de Obras, Habitação 

e Regularização Fundiária

(Decreto de Delegação de competência nº 06/17)

DESPACHO DO SECRETÁRIO Nº 032/19

– Expediente do dia 20/09/19
Processo nº 2.770/19 – Homologo a presente licitação 

por Pregão Presencial nº 33/2019, de acordo com o 
disposto no art 4°, XXII da Lei 10.520/02, e art. 9°, 
III do Decreto Municipal 335/06.

RONALDO MEDEIROS
Secretário de Obras, Habitação 

e Regularização Fundiária

(Decreto de Delegação de competência nº 06/17)

Secretaria de Turismo

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 09

Processo nº 31989/2019. Despacho de 12/07/2019 
– Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 31991/2019. Despacho de 18/07/2019 
– Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 29697/2019. Despacho de 02/07/2019 
– Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 34341/2019. Despacho de 18/07/2019 
– Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 23587/2019. Despacho de 22/07/2019 
– Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 23600/2019. Despacho de 22/07/2019 
– Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 23602/2019. Despacho de 22/07/2019 
– Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 23598/2019. Despacho de 22/07/2019 
– Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 34338/2019. Despacho de 18/07/2019 
– Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 32998/2019. Despacho de 12/07/2019 
– Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 34970/2019. Despacho de 22/07/2019 
– Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 32994/2019/. Despacho de 19/07/2019 
– Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 34744/2019. Despacho de 18/07/2019 
– Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 35909/2019. Despacho de 29/07/2019 
– Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 40272/2019. Despacho de 10/08/2019 
– Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 13160/2019. Despacho de: 13/06/2019 
– Homologo o presente Chamamento Público nº 
03/2019, cujo resultado foi deserto.

Processo nº 3525/2019. Despacho de: 16/08/2019 
– Pregão Presencial nº 15/2019 – Homologo a presente 
licitação, realizada sob a modalidade de Pregão Presen-
cial de acordo com o disposto no Art. 4º, XXII da Lei 
10.520/02 e Art. 9º, III do Decreto Municipal 335/06.

Processo nº 37011/2019. Despacho de 23/07/2019 
– Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

MARCELO VALENTE
Secretário de Turismo

(Decreto de delegação de competência nº 006/17)

Secretaria de Saúde

CORRIGENDA

Portaria nº 270/19 de 10/09/2019, por ter sido publi-
cada com incorreção no DOM nº 5761 de 18/09/2019.

Onde se lê: “Servidores enquadrados no Nível Pleno 
– FABRÍCIA DIAS CORRÊA, matr. 4033...”

Leia-se: “Servidores enquadrados no Nível Sênior 
– FABRÍCIA DIAS CORRÊA, matr. 4033...”

FABÍOLA HECK
Secretária de Saúde

Instituto Municipal 
de Cultura e Turismo

DESPACHO DO DIA 19/09/2019

Processo nº 45869/19 – Autorizo a licitação desde 
que observadas as formalidades legais. 

MARCELO FLORENCIO
Diretor-Presidente

Para efeitos do art. 26 da Lei nº 8.666/93, fica 
ratificada a inexigibilidade de licitação nos moldes do 
art. 25, III da Lei nº 8.666/93, para a contratação de 
Fábrika de Sons Escola de Música Estúdio e Eventos 
Ltda., para a apresentação de show da banda “S OU 
S”, durante a “OKTOBERFEST 2019” a realizar-se no 
dia 21/09/2019, no Parque Municipal Prefeito Paulo 
Rattes, no valor global de R$ 1.923,08, tudo conforme 
os despachos, documentos e pareceres exarados no 
Processo Administrativo nº 48.273/2019. Autorizo a 
contratação. Petrópolis, 19/09/2019.

MARCELO FLORENCIO
Diretor-Presidente



PETRÓPOLIS      ANO XXVIII      Nº 5766
25/9/2019      quarta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

INPAS

PORTARIA Nº 323 de 19 de setembro de 2019

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Conceder pensão, nos termos do art. 40, 
§ 7º, inciso I, da Constituição Federal/88 SUELY JOANA 
THEOBALD DE MIRANDA, cônjuge do ex-servidor Luiz 
Gonzaga de Miranda Filho aposentado pela Portaria 
PMP nº 2489/95 no cargo de Fiscal Tributário – matrícula 
Inpas nº 683-00 do Quadro Permanente da Prefeitura de 
Petrópolis, enquadrado pela Lei nº 4.401/86.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 7.835,33 
(sete mil e oitocentos e trinta e cinco reais e trinta e três 
centavos). Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04. 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
03/08/2019. (Processo nº 1103/2019)

Petrópolis, 19 de setembro de 2019.	

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

CPTRANS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2019

ERRATA 01

OBJETO: CONCESSÃO ONEROSA DE USO DE 
ESPAÇOS COMERCIAIS INDIVIDUAIS SITUA-
DOS NO TERMINAL DE INTEGRAÇÃO DA ESTA-
ÇÃO RODOVIÁRIA IMPERATRIZ LEOPOLDINA 
– ERIL, na modalidade Pregão Presencial do tipo 
Maior Lance. ERRATA: No item nº 9 da Tabela 
de Valores Mínimos do Termo de Referência, 
onde se lê "Loja 3-B" leia-se: "Loja 3". 

Petrópolis, 23 de setembro de 2019. 

JAIRO DA CUNHA PEREIRA
Diretor-Presidente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO 
POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO

A PREFEITURA DE PETRÓPOLIS ATRAVÉS DA CP-
TRANS, em conformidade com as competências esta-
belecidas na Lei Federal nº 9.503 de 1997 – Código de 
Trânsito Brasileiro – CTB, e demais regulamentações do 
Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, especial-
mente as Resoluções n° 299/2008 e 619/2016, con-
siderando que não foi interposta defesa da autuação 
ou pedido de advertência no prazo legal e tendo sido 
cumprido o estabelecido no artigo 281 do CTB, NOTI-
FICA DA AUTUAÇÃO referente à infração de trânsito 
os proprietários dos veículos relacionados abaixo. Atra-
vés da Ata nº 3612. Poderá ser interposto RECURSO DE 
DEFESA DA AUTUAÇÃO E/OU INDICAÇÃO DE REAL 
CONDUTOR, no prazo máximo de 15 dias, a partir da 
data de publicação deste edital, devendo, para tanto 
apresentar: INDICAÇÃO DE REAL CONDUTOR PESSOA 
FÍSICA – Não sendo o proprietário do veículo, deverá o 
proprietário ou o Real Condutor, apresentar Formulário 
de Indicação de Real Condutor devidamente preenchi-
do de forma legível e assinado, tanto pelo proprietário, 
como pelo real condutor indicado, acompanhado, no 
mínimo, dos seguintes documentos: Original ou cópia 
da Notificação de Autuação ou desta notificação, 
ou documento do DETRAN onde conste a placa do 
veículo e o número do Auto de Infração; cópia legível 
da CNH ou PPD do Real Condutor; cópia do compro-
vante de residência do Real Infrator; cópia legível da 

carteira de identidade do proprietário do veículo ou 
outro documento oficial que comprove a assinatura 
do requerente ou procurador legal. INDICAÇÃO DE 
REAL CONDUTOR PESSOA JURÍDICA – Contrato social, 
CNPJ da empresa, original ou cópia da Notificação 
de Autuação, desta notificação ou documento do 
DETRAN onde conste a placa do veículo e o número 
do Auto de Infração. Em caso de procuração, firma 
reconhecida, se for cópia, autenticada em cartório; 
cópia da identidade do procurador. Na impossibilidade 
da coleta da assinatura do Real Condutor, o proprietá-
rio deverá anexar ao Formulário de Indicação do Real 
Condutor, cópia de documento onde conste cláusula 
de responsabilidade por quaisquer infrações cometidas 
na condução do veículo, bem como, pela pontuação 
delas decorrentes. Não havendo a identificação do 
Real Condutor até o término do prazo fixado neste 
edital de notificação ou se a identificação for feita em 
desacordo com o estabelecido na legislação, o pro-
prietário do veículo será considerado responsável pela 
infração cometida. As assinaturas deveram coincidir 
com a dos documentos apresentados. DEFESA DA 
AUTUAÇÃO – Apresentar requerimento de defesa da 
autuação, devidamente preenchido de forma legível 
e assinado, acompanhado, no mínimo, dos seguintes 
documentos: Original ou cópia da Notificação de 
Autuação ou documento do Detran onde conste a 
placa do veículo e o número do Auto de Infração, 
cópia legível da carteira de identidade, cópia legível 
do CPF/CNPJ, cópia legível da Carteira Nacional de Ha-
bilitação (CNH) ou Permissão para dirigir (PPD), cópia 
do documento do veículo (CRLV), cópia do contrato 
social, em caso de propriedade de veículo de pessoa 
jurídica de direito privado, cópia da ata da posse ou 
diplomação, no caso de veículo pertencente a pessoa 
jurídica de direito público, procuração quando for o 
caso. Em caso de procuração, firma reconhecida, se for 
cópia, autenticada em cartório e cópia da identidade 
do procurador. Para cada notificação deverá ser for-
mulada uma defesa. As assinaturas deverão coincidir 
com a dos documentos apresentados. FORMULÁRIOS 
E ENDEREÇOS – Os formulários poderão ser retirados 
na CPTRANS ou pelo site: http://web2.petropolis.
rj.gov.br/cptrans/index.php/transito/formularios e 
poderão ser encaminhados, no prazo estabelecido, 
via remessa postal para o endereço da CPTRANS – R. 
Alberto Torres,115, Centro, Petrópolis, RJ, CEP: 25610-
060 ou conforme o disposto no artigo 287 do Código 
de Trânsito Brasileiro – CTB. 

LRP8483 L29787618 14/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KPE9590 L29787107 06/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LPQ3702 K30423944 17/07/2018 54521 R$ 195,23; 
KXE4534 L29787110 06/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LPX4040 L29787122 06/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KWE5457 L29787196 07/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LLQ4523 L29787209 07/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KQX0750 L29787665 14/07/2018 55412 R$ 195,23; 
JHP8911 L29787677 14/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LNC4151 L29787681 14/07/2018 55412 R$ 195,23; 
EAQ1023 L29787237 09/07/2018 55412 R$ 195,23; 
EBV8708 K30431075 12/07/2018 55090 R$ 130,16; 
LPC1662 L29787430 11/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LNZ4613 K30423940 13/07/2018 54521 R$ 195,23; 
KXH9757 L29787795 17/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LJP3742 L29787147 07/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LST8097 L29787184 07/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KXO8565 L29786543 29/06/2018 55412 R$ 195,23; 
PRQ1220 L29787444 12/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LQA6048 L29787491 12/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KZL0706 L29787855 18/07/2018 55412 R$ 195,23; 
OWU9493 K30427658 30/06/2018 54521 R$ 195,23; 
LQD4952 L29786755 01/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LQS1273 K30430700 23/07/2018 73662 R$ 130,16; 
OQR1108 L29786917 03/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KOS8002 L29786954 04/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KQY6188 L29787627 14/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LBM9941 L29787628 14/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LNP8696 L29787063 05/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KOS0837 K30431355 19/07/2018 55411 R$ 195,23; 
KZH4403 L29787596 13/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KNJ6012 K30431455 23/07/2018 55680 R$ 195,23; 
OQI3823 L29787475 12/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KRU7431 L29787535 13/07/2018 55412 R$ 195,23; 

EAU3856 L29787153 07/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KPX4468 K30424599 08/07/2018 59910 R$ 293,47; 
JIX8201 L29787540 13/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KPE9297 L29787562 13/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LNZ6124 K30429758 18/07/2018 55090 R$ 130,16; 
LVD5551 L29787555 13/07/2018 55412 R$ 195,23; 
OQI3823 L29787573 13/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KXP4052 L29787569 13/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KOH4018 K30430697 18/07/2018 76331 R$ 293,47; 
PVK5068 L29786855 03/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KQA0591 L29787156 07/07/2018 55412 R$ 195,23; 
CQT8589 L29787323 10/07/2018 55412 R$ 195,23; 
IPI6905 L29787360 10/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KOJ7467 L29783224 16/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KNM2490 L29785858 22/06/2018 55412 R$ 195,23; 
MTN4181 K30430422 21/06/2018 55411 R$ 195,23; 
KOP8856 L29787202 07/07/2018 55412 R$ 195,23; 
APR7725 L29787965 20/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KOI6790 L29787253 09/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KVI4442 L29787260 09/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KYQ4673 L29787679 14/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LTV2780 L29787686 14/07/2018 55412 R$ 195,23; 
EQQ6662 L29786098 24/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KQZ8454 L29787232 09/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KNH3990 L29787351 10/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KRR4091 L29787379 11/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KRL6848 L29787393 11/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KPE6858 L29787398 11/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KXW9970 L29787730 16/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KZD2996 L29787839 18/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LLK6625 L29787859 18/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KOV8448 L29787867 18/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LUU7590 L29787216 07/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KRK9096 K30430298 08/07/2018 55090 R$ 130,16; 
PGJ4263 L29786431 28/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KXY5964 L29788249 24/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KWE5577 K30431382 26/07/2018 55411 R$ 195,23; 
LQL8880 L29787457 12/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LRW1649 L29787501 12/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LPA8083 L29787502 12/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KTT3313 L29787522 13/07/2018 55412 R$ 195,23; 
BBN0016 L29787571 13/07/2018 55412 R$ 195,23; 
MRK0345 L29787743 16/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KMW0915 L29787816 17/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LPU3379 L29787869 18/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LUU3186 K30426748 18/07/2018 55411 R$ 195,23; 
LKW8361 K30428167 20/07/2018 55411 R$ 195,23; 
KWH7943 K30427660 30/06/2018 54521 R$ 195,23; 
LCM0634 K30430924 21/07/2018 54521 R$ 195,23; 
LPS5899 L29787608 14/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LRA7562 L29787629 14/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LQS9202 L29787657 14/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KYI6116 L29787671 14/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KQH8124 L29787581 13/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LPG5777 K30431101 16/07/2018 60412 R$ 195,23; 
LQS1908 K30430643 23/07/2018 54870 R$ 195,23; 
KZH4662 L29787447 12/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LPK1560 L29787454 12/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KXH0011 L29787456 12/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KRD6535 L29787527 13/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KVL4133 L29787536 13/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KQZ4232 K30429634 12/07/2018 54521 R$ 195,23; 
LLY9968 K30430530 10/07/2018 76251 R$ 293,47; 
LPN2493 L29787199 07/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KNX6666 L29787372 11/07/2018 55412 R$ 195,23; 
HAZ3587 K30431507 23/07/2018 55680 R$ 195,23; 
HHL0313 K30429462 13/07/2018 70481 R$ 293,47; 
LLJ4125 L29787674 14/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KXE9535 L29787570 13/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KNX7649 L29786958 04/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LTF8252 L29784775 09/06/2018 55412 R$ 195,23; 
PGJ4263 L29786300 27/06/2018 55412 R$ 195,23; 
EUL3380 K30431184 16/07/2018 55414 R$ 195,23; 
EKE0577 K30430678 10/07/2018 55411 R$ 195,23; 
HLH8632 L29787103 06/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LNW3251 L29787157 07/07/2018 55412 R$ 195,23; 
GWJ3968 K30431190 17/07/2018 55500 R$ 130,16; 
KMN1581 L29786861 03/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KZH0168 L29787473 12/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LTC3720 L29788078 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
HHL0313 K30429463 13/07/2018 70301 R$ 293,47; 
LUJ6183 K30430820 24/07/2018 55411 R$ 195,23; 
KZP6301 K30427246 11/07/2018 55680 R$ 195,23; 
KOI0805 L29787276 09/07/2018 55412 R$ 195,23; 



5p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVIII      Nº 5766

25/9/2019      quarta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

KYU0829 K30430646 27/07/2018 55411 R$ 195,23; 
KQK0546 L29787802 17/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KVK4138 L29787805 17/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LJC3809 L29788192 23/07/2018 55412 R$ 195,23; 
OXA3567 L29788264 24/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LPU5472 K30431123 25/07/2018 70561 R$ 293,47; 
KOI0805 L29787568 13/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KOX2146 L29787741 16/07/2018 55412 R$ 195,23; 
DFJ7671 L29787870 18/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KPY6545 L29787916 19/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KUV2329 L29787934 19/07/2018 55412 R$ 195,23; 
OWO4745 K30431116 21/07/2018 76332 R$ 293,47; 
KNC5192 L29787988 20/07/2018 55412 R$ 195,23; 
AWT5027 L29788079 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KNF0479 K30430375 23/07/2018 76251 R$ 293,47; 
KQT5652 L29787440 12/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KVP7325 L29787508 12/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LUL5300 L29785962 23/06/2018 55412 R$ 195,23; 
LUL5300 L29786104 25/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KVF7142 K30429640 17/07/2018 54526 R$ 195,23; 
LUD4465 L29787584 13/07/2018 55412 R$ 195,23; 
PUH0975 L29787751 16/07/2018 55412 R$ 195,23; 
DFJ7671 L29787794 17/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LOY4756 L29787817 18/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KNO3113 L29786053 24/06/2018 55412 R$ 195,23; 
HHI0313 K30429461 13/07/2018 58350 R$ 195,23; 
LQK6792 K30431052 03/07/2018 55500 R$ 130,16; 
KRO0975 L29787128 06/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LLR7079 L29787963 20/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LUH2459 L29788006 20/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LSU5204 L29788053 20/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KVY3366 L29787362 10/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KYP2799 K30430541 11/07/2018 54522 R$ 195,23; 
LBI2400 L29787374 11/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LLW7025 K30428789 13/07/2018 76331 R$ 293,47; 
LRN2011 K30427535 17/07/2018 55413 R$ 195,23; 
KYU5940 K30431358 19/07/2018 55090 R$ 130,16; 
LTH5073 K30430810 20/07/2018 55413 R$ 195,23; 
LAH1281 K30431513 23/07/2018 54521 R$ 195,23; 
KOI0232 L29787132 07/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LLC6538 K30427673 25/07/2018 54521 R$ 195,23; 
KPM8585 L29787258 09/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KOB3817 L29787296 10/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KYN7778 L29787347 10/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KOU1633 L29787407 11/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LCD9271 L29788237 23/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LGY8469 K30429626 01/07/2018 55680 R$ 195,23; 
HLE9275 L29786867 03/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LMA5933 L29786871 03/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KQZ4367 L29786984 04/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KYL5487 K30431301 24/07/2018 76332 R$ 293,47; 
KWH8218 L29788312 24/07/2018 55412 R$ 195,23; 
MGC0350 L29786592 29/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KVA8526 L29788343 25/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LLF7480 K30430806 17/07/2018 55411 R$ 195,23; 
KQK9763 K30428480 18/07/2018 76331 R$ 293,47; 
LSQ6866 K30430695 18/07/2018 76331 R$ 293,47; 
KRA7308 L29787482 12/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LMI1281 K30429757 18/07/2018 55090 R$ 130,16; 
LLR7079 L29787757 17/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LOY5150 L29787769 17/07/2018 55412 R$ 195,23; 
FKW2057 L29787918 19/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LLL2209 L29787970 20/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KZQ8140 K30430644 23/07/2018 54870 R$ 195,23; 
LSU5204 L29788342 25/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LLR7079 L29788413 25/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KNU9535 K30431152 09/07/2018 55411 R$ 195,23; 
LRC9780 K30431361 20/07/2018 55411 R$ 195,23; 
KUS9583 K30431360 20/07/2018 55414 R$ 195,23; 
KRO0405 K30430968 28/07/2018 55411 R$ 195,23; 
LSN0502 L29787577 13/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LQW4264 L29787579 13/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KOQ2964 K30431453 23/07/2018 55500 R$ 130,16; 
HJZ3561 K30427675 30/07/2018 54521 R$ 195,23; 
LLE8657 L29787506 12/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LLR7079 L29788164 23/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LQT9157 L29788252 24/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LLR7079 L29788313 24/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LPU3379 L29788319 24/07/2018 55412 R$ 195,23; 
HHB0838 L29787495 12/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LST2568 K30430804 17/07/2018 52070 R$ 88,38; 
KPW4369 L29786107 25/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KMY9393 K30431196 18/07/2018 55500 R$ 130,16; 
IIW9944 L29787266 09/07/2018 55412 R$ 195,23; 

LQZ5916 K30431359 20/07/2018 55414 R$ 195,23; 
KWW4373 L29788014 20/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LPU3379 L29788149 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KZE1741 L29788274 24/07/2018 55412 R$ 195,23; 
NPM2298 L29787726 16/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KMY9393 K30431197 18/07/2018 58350 R$ 195,23; 
LQO7874 L29787691 14/07/2018 55412 R$ 195,23;  
KOJ2672 K30408689 20/07/2018 55411 R$ 195,23; 
LMC9164 L29787734 16/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LLR7079 L29787749 16/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KNT9081 L29788403 25/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LOX5945 L29788005 20/07/2018 55412 R$ 195,23; 
HOB5279 L29788008 20/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LPK1560 L29787807 17/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KUM6611 K30430630 08/07/2018 54600 R$ 130,16; 
KQZ4367 L29786923 03/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KOJ4259 K30430164 22/07/2018 55680 R$ 195,23; 
KOO3300 K30430092 26/06/2018 55411 R$ 195,23; 
MSD7739 L29787117 06/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KVR8119 L29788055 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LTI9758 K30428389 01/07/2018 57380 R$ 293,47; 
KRP5242 K30428388 01/07/2018 76331 R$ 293,47; 
KZU7779 L29786400 27/06/2018 55412 R$ 195,23; 
LLZ5748 L29787733 16/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LCI2140 L29786448 28/06/2018 55412 R$ 195,23; 
LRQ0045 L29788262 24/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LKP6859 K30431506 23/07/2018 55680 R$ 195,23; 
KRN3107 L29787935 19/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LRZ7273 L29788107 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LPL5293 K30431480 28/07/2018 55413 R$ 195,23; 
LCO0912 L29788205 23/07/2018 55412 R$ 195,23; 
HFU1091 L29827939 23/02/2018 55412 R$ 195,23; 
KVB7953 L29788009 20/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KXW9221 L29788091 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LCP4564 L29828407 05/03/2018 55412 R$ 195,23; 
KWM7221 K30431254 24/07/2018 55090 R$ 130,16; 
LMI4859 L29783110 15/05/2018 55412 R$ 195,23; 
HKT6018 L29785651 20/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KON4177 L29785225 15/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KNO1386 L29784672 08/06/2018 55412 R$ 195,23; 
LPR9472 L29785726 21/06/2018 55412 R$ 195,23; 
AQC2105 L29787125 06/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KRK0910 L29787938 19/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LLA3845 L29787251 09/07/2018 55412 R$ 195,23; 
APD4531 L29787268 09/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KQZ0446 L29788081 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LLR9560 L29788099 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LLA5823 L29788104 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LUU2268 L29787302 10/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LNG4397 L29785967 23/06/2018 55412 R$ 195,23; 
LPU8557 L29786162 25/06/2018 55412 R$ 195,23; 
MTG6780 K30430160 17/07/2018 54521 R$ 195,23; 
KVE7387 K30431352 19/07/2018 55090 R$ 130,16; 
LPF8071 K30431391 26/07/2018 55411 R$ 195,23; 
LLJ9918 K30431255 26/07/2018 55680 R$ 195,23; 
DIP2207 K30431259 26/07/2018 56900 R$ 195,23; 
LNW5555 L29787358 10/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LCH5783 K30430538 11/07/2018 55413 R$ 195,23; 
LOP0495 L29787377 11/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KZR2144 L29787395 11/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LQE5288 L29787412 11/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LLE1618 L29787419 11/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KWY1918 L29787750 16/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LLE8657 L29787775 17/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KNA2436 L29787801 17/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LPP4577 L29787826 18/07/2018 55412 R$ 195,23; 
HMS6356 L29787856 18/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KQZ6011 L29788183 23/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LLY2309 L29788191 23/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LRX3001 L29788194 23/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LQX8195 L29788217 23/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LPF8071 L29788235 23/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KYP8487 L29786403 27/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KYE4414 K30427670 24/07/2018 55680 R$ 195,23; 
DQK6964 L29786886 03/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LUX3595 L29787166 07/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LUV8946 L29786511 29/06/2018 55412 R$ 195,23; 
LAJ1044 L29786533 29/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KNV8876 L29788260 24/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LVB2249 K30431406 26/07/2018 55680 R$ 195,23; 
LMJ7572 K30431407 26/07/2018 55411 R$ 195,23; 
KQE8648 L29787036 05/07/2018 55412 R$ 195,23; 
OPU0457 K30431380 26/07/2018 55414 R$ 195,23; 
LSN9826 K30430966 28/07/2018 55411 R$ 195,23; 

LNQ0385 L29787503 12/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LPQ3646 K30431110 16/07/2018 60412 R$ 195,23; 
KPP9464 K30430805 17/07/2018 55411 R$ 195,23; 
HIX8619 L29787695 16/07/2018 55412 R$ 195,23; 
FKO7391 L29787707 16/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LPJ6910 L29787722 16/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KNA2436 L29787742 16/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LLS9582 L29787820 18/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LTG0884 L29787901 19/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LCP4540 L29787958 19/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LOQ1444 L29786854 03/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LPS3207 L29788062 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LVA8433 L29788063 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LRK8100 L29788072 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LQY7177 L29788114 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LCW6227 L29788135 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KQJ8189 L29788139 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KPQ9087 L29788161 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LQT4122 K30428484 22/07/2018 70481 R$ 293,47; 
KXM0743 K30429864 22/07/2018 55680 R$ 195,23; 
LLE6364 K30431097 23/07/2018 55500 R$ 130,16; 
PZY8547 K30431451 23/07/2018 65300 R$ 195,23; 
LPX1748 K30431457 23/07/2018 54526 R$ 195,23; 
KZS5148 K30431367 24/07/2018 55414 R$ 195,23; 
LLI6844 L29788356 25/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LND0339 L29788409 25/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LPF8071 L29788412 25/07/2018 55412 R$ 195,23; 
MQX9303 K30431384 26/07/2018 55414 R$ 195,23; 
KNE9075 L29786777 01/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KPQ2357 K30429632 03/07/2018 76331 R$ 293,47; 
KWG6226 L29787642 14/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LBZ7838 K30430818 20/07/2018 54526 R$ 195,23; 
LPK5943 K30431499 28/07/2018 54526 R$ 195,23; 
LLW8338 L29787592 13/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LSJ1719 K30428483 22/07/2018 55411 R$ 195,23; 
KZJ4832 K30431089 23/07/2018 55414 R$ 195,23; 
LOO8528 K30431095 23/07/2018 55500 R$ 130,16; 
KPO7779 L29787438 12/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LQB2536 L29787509 12/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KNC4922 K30431078 12/07/2018 55500 R$ 130,16; 
KVC8801 L29788128 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KWY7982 L29788145 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KXF6977 L29788180 23/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KRX9509 L29788190 23/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LQZ7549 L29788301 24/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KOM7602 L29788309 24/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LPC5001 K30431121 25/07/2018 70561 R$ 293,47; 
LRZ9850 K30430378 27/07/2018 73662 R$ 130,16; 
LHY5999 L29788571 28/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LLL1299 L29788652 28/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KNC1222 L29786782 01/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LQR0852 L29787876 18/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KPB1856 L29788023 20/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LGR6694 K30431514 23/07/2018 54521 R$ 195,23; 
KXD9415 K30431198 18/07/2018 76251 R$ 293,47; 
KWJ4396 K30430540 11/07/2018 55414 R$ 195,23; 
AIL6086 K30431088 23/07/2018 76332 R$ 293,47; 
KQE8609 L29787822 18/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KRK0910 L29788381 25/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KVN9374 L29786878 03/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LNM3354 L29787597 13/07/2018 55412 R$ 195,23; 
HJG3058 L29787704 16/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KOY7085 K30430676 10/07/2018 73662 R$ 130,16; 
LOQ1444 L29787023 05/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KNU7577 K30430952 08/07/2018 55090 R$ 130,16; 
KQA2715 K30430641 23/07/2018 55414 R$ 195,23; 
AJN8481 L29787961 20/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KMX3435 K30431373 25/07/2018 55414 R$ 195,23; 
KZC9850 L29788396 25/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LOT1197 L29787388 11/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LSK4513 L29788064 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LQQ2396 L29786623 30/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KZY8679 L29788146 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KPW4118 L29788210 23/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LQS0055 K30431504 23/07/2018 55680 R$ 195,23; 
LQS6206 K30430699 19/07/2018 54521 R$ 195,23; 
JPQ2978 K30430813 20/07/2018 55411 R$ 195,23; 
KZO5778 L29787764 17/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LAO3094 K30430926 21/07/2018 54521 R$ 195,23; 
KQA0286 L29788126 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KOH8954 L29787753 16/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LTI4680 K30428788 13/07/2018 76331 R$ 293,47; 
KZN2249 K30430823 24/07/2018 55411 R$ 195,23; 
LVB9584 K30430642 23/07/2018 55172 R$ 195,23; 



PETRÓPOLIS      ANO XXVIII      Nº 5766
25/9/2019      quarta-feira6 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

KRK0910 L29788046 20/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LRM7629 L29788238 23/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LMC2690 L29788357 25/07/2018 55412 R$ 195,23; 
GTX4676 L29786849 03/07/2018 55412 R$ 195,23; 
MQZ3621 K30431179 13/07/2018 76252 R$ 293,47; 
KXN9451 K30429856 22/07/2018 56221 R$ 88,38; 
ERS0752 L29787903 19/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LTA1142 L29788000 20/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LSA0712 L29787129 06/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LPF6171 L29787924 19/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LLM5228 L29787954 19/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LPF6171 L29787979 20/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LUN5879 L29788026 20/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LRN2951 L29788031 20/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LVD3702 L29788112 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KZP0998 L29787318 10/07/2018 55412 R$ 195,23; 
GVM6548 L29787285 09/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KVD9336 L29787428 11/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KWR6414 K30425077 27/07/2018 58191 R$ 880,41; 
KZO2712 K30424398 27/07/2018 55411 R$ 195,23; 
LRL6837 K30431470 24/07/2018 55680 R$ 195,23; 
KOX2450 K30427539 25/07/2018 73662 R$ 130,16; 
LCP1303 K30431394 27/07/2018 55411 R$ 195,23; 
KQZ0106 K30431495 28/07/2018 61300 R$ 293,47; 
MSZ0552 L29787446 12/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LKW9803 K30431510 23/07/2018 54521 R$ 195,23; 
KVQ7150 L29787896 19/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LSH4871 L29787878 19/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KNC0602 L29788069 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KRN5937 L29788324 25/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LRP6065 L29788373 25/07/2018 55412 R$ 195,23; 
DWF4831 L29787089 05/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LOL6604 K30431474 28/07/2018 65300 R$ 195,23; 
LTP0441 K30431477 28/07/2018 55411 R$ 195,23; 
LRL6837 K30431481 28/07/2018 55680 R$ 195,23; 
KWT3876 K30431497 28/07/2018 58350 R$ 195,23; 
KWR6414 K30425078 28/07/2018 57380 R$ 293,47; 
LSQ7740 L29788170 23/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KQR7057 K30408692 24/07/2018 55411 R$ 195,23; 
LAI5865 K30431463 24/07/2018 54521 R$ 195,23; 
LUR3354 K30431379 25/07/2018 54790 R$ 130,16; 
LPF8071 K30431762 02/08/2018 55411 R$ 195,23; 
LTK0971 K30431756 02/08/2018 55414 R$ 195,23; 
EZB4024 K30424764 02/08/2018 55413 R$ 195,23; 
LTB4094 K30429646 24/07/2018 76331 R$ 293,47; 
LLP4966 K30431314 05/08/2018 55680 R$ 195,23; 
KOI0123 K30431901 28/07/2018 54526 R$ 195,23; 
LBZ6570 K30430167 28/07/2018 73662 R$ 130,16; 
KPR5975 K30427544 31/07/2018 55680 R$ 195,23; 
HCJ2997 K30429483 01/08/2018 56900 R$ 195,23; 
KQP5659 K30431659 06/08/2018 60501 R$ 293,47; 
GVF3717 L29788714 30/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KOP5913 K30429765 31/07/2018 55090 R$ 130,16; 
LSL8397 K30430986 05/08/2018 76331 R$ 293,47; 
LLR7079 L29788491 26/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LJG5121 L29788556 27/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KVS2853 L29788635 28/07/2018 55412 R$ 195,23; 
HMC6043 L29788524 27/07/2018 55412 R$ 195,23; 
GZF3255 L29788558 27/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LQT9511 L29788576 28/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KVN7547 L29788607 28/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LMG0177 L29788611 28/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LUJ1676 L29787860 18/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LRW1649 L29787881 19/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KYA3312 L29788075 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KRI3035 L29788150 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KRV6514 K30431487 28/07/2018 55411 R$ 195,23; 
KWT3876 K30431496 28/07/2018 54870 R$ 195,23; 
KOP4467 L29788060 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LSH4871 L29788198 23/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KZU9772 L29788372 25/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KWL1705 L29784834 09/06/2018 55412 R$ 195,23; 
LLZ6595 L29788214 23/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LSS0262 L29788010 20/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KPR8849 L29785911 23/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KOX6461 K30431522 25/07/2018 55680 R$ 195,23; 
KYE0756 L29787844 18/07/2018 55412 R$ 195,23; 
IIW9944 L29788189 23/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KNB8285 L29788203 23/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KVS5996 K30431122 25/07/2018 70561 R$ 293,47; 
LVC5425 L29788329 25/07/2018 55412 R$ 195,23; 
JKL9470 L29788362 25/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KQO7816 L29787698 16/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LPT8758 L29787854 18/07/2018 55412 R$ 195,23; 

KYE0756 L29788004 20/07/2018 55412 R$ 195,23; 
PUN7465 L29788334 25/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LSZ3422 L29787624 14/07/2018 55412 R$ 195,23; 
PVK4857 K30431920 31/07/2018 76332 R$ 293,47; 
KNC3207 K30431263 05/08/2018 57380 R$ 293,47; 
LLR7079 L29788801 01/08/2018 55412 R$ 195,23; 
FEG9457 L29788851 01/08/2018 55412 R$ 195,23; 
KYV2961 L29788860 01/08/2018 55412 R$ 195,23; 
LIR2995 K30431537 02/08/2018 54521 R$ 195,23; 
LNO4396 K30431652 03/08/2018 54521 R$ 195,23; 
LND2062 L29788687 30/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LLR7079 L29788739 31/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KZC0834 L29788772 31/07/2018 55412 R$ 195,23; 
ASM3565 L29788832 01/08/2018 55412 R$ 195,23; 
KZZ5099 L29788839 01/08/2018 55412 R$ 195,23; 
PRG4432 L29788867 01/08/2018 55412 R$ 195,23; 
MSE2144 K30431395 30/07/2018 55414 R$ 195,23; 
KNC3207 K30431264 05/08/2018 52152 R$ 293,47; 
KOQ6257 K30430990 05/08/2018 54526 R$ 195,23; 
HLI4776 L29788933 02/08/2018 55412 R$ 195,23; 
LTV3431 L29788476 26/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KWN9140 L29788702 30/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KNG7926 L29788704 30/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KRX2268 L29788711 30/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KZW0808 L29788713 30/07/2018 55412 R$ 195,23; 
OKU7920 L29788536 27/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KOB3817 L29788452 26/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LTX4071 L29788456 26/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LBK3166 L29788468 26/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KVS9209 L29788503 27/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KRP9310 L29788578 28/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KQW3565 L29788579 28/07/2018 55412 R$ 195,23; 
CLQ3426 L29788559 27/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LTJ0869 L29788504 27/07/2018 55412 R$ 195,23; 
OPI0730 K30427545 31/07/2018 54870 R$ 195,23; 
KNC3607 K30431550 06/08/2018 54522 R$ 195,23; 
KOJ4105 L29786593 29/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KPR3185 L29786846 02/07/2018 55412 R$ 195,23; 
HFJ5429 K30419640 24/07/2018 52070 R$ 88,38; 
KRG6349 K30429642 24/07/2018 60681 R$ 195,23; 
LTV2454 L29782442 04/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KPM5808 L29784386 04/06/2018 55412 R$ 195,23; 
LQW6138 K30428794 19/07/2018 55250 R$ 130,16; 
KVZ3110 K30431302 24/07/2018 54526 R$ 195,23; 
ONB5321 K30429763 26/07/2018 76332 R$ 293,47; 
OPA7748 K30430822 24/07/2018 55411 R$ 195,23; 
HJU3817 L29786933 04/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LRC9780 K30431377 25/07/2018 55411 R$ 195,23; 
KZY9612 L29788353 25/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LVB5291 L29788082 21/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LBP8218 L29788233 23/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KRA4218 K30427144 27/07/2018 76331 R$ 293,47; 
KVZ8730 K30429872 30/07/2018 55414 R$ 195,23; 
LBD6157 K30428399 01/08/2018 54521 R$ 195,23; 
KSZ3209 K30431541 02/08/2018 54521 R$ 195,23; 
KVB7643 K30431757 02/08/2018 55680 R$ 195,23; 
HNA7804 K30431768 03/08/2018 55414 R$ 195,23; 
LPT3527 K30430851 04/08/2018 55680 R$ 195,23; 
LUD0587 K30421037 30/07/2018 54521 R$ 195,23; 
LLY9197 K30431910 31/07/2018 55414 R$ 195,23; 
KYC4277 K30431917 31/07/2018 55500 R$ 130,16; 
KSZ3209 K30428556 02/08/2018 54521 R$ 195,23; 
LPT8758 K30431312 05/08/2018 55680 R$ 195,23; 
LLS1967 K30429643 24/07/2018 76331 R$ 293,47; 
KYO1940 K30427543 31/07/2018 55413 R$ 195,23; 
LUX4634 K30431912 31/07/2018 55680 R$ 195,23; 
LLT4697 K30430931 31/07/2018 55680 R$ 195,23; 
GUM0510 K30428555 01/08/2018 54521 R$ 195,23; 
KMP3966 K30431527 01/08/2018 55250 R$ 130,16; 
KRM9682 L29788729 31/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LPF8071 L29788746 31/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KWX5351 L29788773 31/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KYF4878 L29788774 31/07/2018 55412 R$ 195,23; 
HHM0959 L29788807 01/08/2018 55412 R$ 195,23; 
LBJ7950 L29788813 01/08/2018 55412 R$ 195,23; 
LRL7728 L29788849 01/08/2018 55412 R$ 195,23; 
KYO1940 L29788889 02/08/2018 55412 R$ 195,23; 
LRT4823 L29788931 02/08/2018 55412 R$ 195,23; 
LPF8237 L29788943 02/08/2018 55412 R$ 195,23; 
KVZ3318 K30431567 05/08/2018 55680 R$ 195,23; 
KUD8398 K30431434 07/08/2018 54870 R$ 195,23; 
KNA6535 K30428400 01/08/2018 54521 R$ 195,23; 
KWZ8724 K30430170 02/08/2018 54521 R$ 195,23; 
KOI4927 K30431540 02/08/2018 54521 R$ 195,23; 

KVJ1801 K30430979 04/08/2018 55414 R$ 195,23; 
KVM2955 L29788821 01/08/2018 55412 R$ 195,23; 
LUB6171 L29788870 01/08/2018 55412 R$ 195,23; 
LRQ8095 L29788903 02/08/2018 55412 R$ 195,23; 
KXO0749 K30431396 30/07/2018 55414 R$ 195,23; 
FKF8237 L29788926 02/08/2018 55412 R$ 195,23; 
KNX5034 L29788419 26/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LQB2536 L29788421 26/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KWV8306 L29788477 26/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LPF8071 L29788725 30/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LLO6624 L29788526 27/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LKM4371 L29788554 27/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LRI4997 L29788557 27/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LQU9454 L29788592 28/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KPJ6959 L29788645 28/07/2018 55412 R$ 195,23; 
NMB5619 L29788654 28/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LQI2272 L29788661 28/07/2018 55412 R$ 195,23; 
NST6006 K30429475 01/08/2018 56900 R$ 195,23; 
KXN2218 K30431526 01/08/2018 55250 R$ 130,16; 
KOU8720 L29788423 26/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LQD4123 L29788424 26/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KWA8088 L29788428 26/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KRR4091 L29788475 26/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KXL1952 L29788519 27/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KOY7270 L29788549 27/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LPT8758 L29788561 27/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LAI1526 L29788575 28/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LOS5224 L29788582 28/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KRP1009 L29788595 28/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KXQ8383 L29788626 28/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LSE7563 L29788629 28/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KPZ4577 L29788708 30/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LSF4450 K30431399 01/08/2018 55500 R$ 130,16; 
INJ4654 L29788462 26/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KOL0485 L29788671 30/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LLB8221 L29788678 30/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LPU3379 L29788754 31/07/2018 55412 R$ 195,23; 
OPU0457 L29788795 31/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KPQ0659 L29788446 26/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LUN2139 L29788619 28/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LTT6235 L29788834 01/08/2018 55412 R$ 195,23; 
KXK8134 K30430976 01/08/2018 55411 R$ 195,23; 
LOM7903 K30431542 02/08/2018 54521 R$ 195,23; 
KUY4437 K30431523 25/07/2018 55090 R$ 130,16; 
KWV3094 L29788727 30/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LLP4355 L29788530 27/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KQK9329 L29788188 23/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LLU7997 L29788451 26/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KOJ4344 L29788563 27/07/2018 55412 R$ 195,23; 
EYP7738 L29788574 28/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LQC7009 L29788580 28/07/2018 55412 R$ 195,23; 
HAA2951 L29788029 20/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KXR5866 K30431491 28/07/2018 54870 R$ 195,23; 
QNT2972 L29788794 31/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LCC7592 K30431427 07/08/2018 55411 R$ 195,23; 
LLJ3568 L29787957 19/07/2018 55412 R$ 195,23; 
LAZ5461 K30431183 16/07/2018 76252 R$ 293,47; 
LAZ5461 K30431185 16/07/2018 76252 R$ 293,47; 
LLC7879 L29787291 10/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KZL3229 K30430297 08/07/2018 61220 R$ 293,47; 
HDK5824 L29788306 24/07/2018 55412 R$ 195,23; 
KYL5643 K30431803 01/08/2018 58780 R$ 130,16; 
KWL1474 K30429645 24/07/2018 76331 R$ 293,47; 
KXB7267 K30431909 31/07/2018 55414 R$ 195,23; 
KXA3724 K30430989 05/08/2018 55680 R$ 195,23; 
KZQ8140 K30429648 24/07/2018 76331 R$ 293,47; 
KOD3025 K30431902 28/07/2018 55680 R$ 195,23; 
KOJ3960 K30421034 30/07/2018 54521 R$ 195,23; 
KNC4922 K30431908 31/07/2018 55090 R$ 130,16; 
LPO7212 K30431922 31/07/2018 55680 R$ 195,23; 
GUZ8967 K30421039 01/08/2018 54521 R$ 195,23.

JAIRO DA CUNHA PEREIRA
Diretor-Presidente


